

LANDBRUGETS NETVÆRK FOR SIKKERHED OG FOREBYGGELSE



Eksempler på sikkerhedsvarsler

18. MAJ.2020

SIKKERHEDSVARSEL

SV-værksted-001
Væltet med minilæsser

FOREBYG	Undgå stærkt skrånede lag
	BRUG SELE!
KATEGORI	Mindre maskiner
HVÆNDELSE	Mister yderste led af tor Minilæsser vælter på st
BAGGRUND OG MERE INFO	Artikel fra Arbejdstilsyt
FORSLAG TIL OPFØLGNING	Tjek køreområderne
	Følg op på, om alle
RESPONS fra personalet, da vi drøftede	

UDTÆTT AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

19. JUNI 2020

SIKKERHEDSVARSEL

SV-GRISE-003
Klemt af so på drivgangen

FOREBYG	Dyret vil gå baglæns, hvis den berøres bagfra "Tryk avler modtryk"	Undgå så vidt muligt at røre soen på bagpartiet, hvis den stopper. Det kan trække et modpres, hvor den 'læner sig' ind i dit pres, og du kommer nemt i klemme. Forsøg af udligne skarpe hjørner med en skråtstillet plade. Gerne af blankt stål, der virker som et spejl og viser, at den kan fortsætte fremad. Se skitsen, der også findes på linket herunder.
SKITSE	<p>Figur 3 A) Ved at placere lågen/døren i et hjørne og blønde det modsatte hjørne af, lettes drivningen af grise. B) Sving og hjørner kan gøre drivningen svær og bør undgås. Plader (der afskærer 'blinde' hjørner) kan hjælpe grise på rette vej. C) Drivning af grise beværliggøres af 'blinde' hjørner på den ene eller begge sider af lågen/døren. D) Når døre og drivgange er lige brede er det lettere at drive grise og hindrer, at grise kiles fast under drivningen (tegning: Lisbeth Brahmér, billede nr. 6504)</p>	
KATEGORI	Sohold + slagtesvin	
HÆNDELSE	Brækkede en finger mellem so og inventar	Under flytning af en so i farestalden vil soen bakke/vende sig, idet den når til et hjørne i drivgangen. Skadelidte forsøger at presse soen fremad fysisk, men får en finger i klemme mellem soen og inventaret, så fingeren brækker.
MERE INFO	Indretning og metoder, der letter drivningen	https://svineproduktion.dk/viden/i-stalden/management/flytning-og-udlevering-af-grise/udlevering-af-grise
FORSLAG TIL OPFØLGNING	Brug en skitse og få overblik Skab flow i drivgangene uden at presse dyrene	Brug en skitse af stalden til at udpege de steder, hvor drivningen går i stå. Brug de gode råd fra linket herover, og følg op efter 14 dage, om løsningerne er effektive, eller der er opstået andre problemer, som skal løses. Først, når drivningen glider, uden at sørne presses med berøring er målet om sikker drivning nået.
RESPONS fra personalet, da vi drøftede risikoen hos os:		

UDTÆTT AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Som en del af projektet "Fremtidens sikre landbrug", støttet af Promilleafgiftsfonden, inviterer SEGES til deltagelse i en helt ny form for netværk, hvor viden og læring om de mest aktuelle ulykkesfarer deles mellem danske landbrug. **Et netværk, der gør dit landbrug til en mere sikker arbejdsplads.**

Landbruget er et erhverv med mange farlige arbejdsopgaver, og vi rammes hvert år af alvorlige ulykker. Vi ved fra forskning i forebyggelse af arbejdsulykker, at de største organisationer – der har langt færre ulykker pr. medarbejder, på trods af samme farlighed i arbejdsopgaverne – gør brug af en omfattende videndeling, når de skal forbygge ulykker og fremme det gode arbejdsmiljø. Den "stordriftsfordel" kan også komme danske landbrug til gode, når vi i dette projekt skaber en platform for videndeling mellem landbrug, der ligner hinanden i produktion og indretning.

Ud over den umiddelbare gevinst ved at nedbringe antallet af tilskadekomster så tiltrækker et godt arbejdsmiljø og et mere konsekvent fokus på sikkerhed også de bedste medarbejdere og hjælper til at fastholde de gode, erfarne medarbejdere, man allerede har. Men i en hverdag med mange gøremål og vigtige prioriteringer skal det gøres enkelt og nemt af få den mest relevante viden, der kan hjælpe konkret på aktuelle problemstillinger.

Gevinsten for det enkelte landbrug

I netværket får hvert landbrug viden om de aktuelle ulykker, der også kunne ske på deres egen bedrift. Ud fra en kategorisering af den drift, landbruget har, får kontaktpersonen **tilsendt de mest relevante opdateringer og konkrete sikkerhedsråd, der bygges op over de indmeldinger, som netværkets deltagere giver, når der sker en ulykke eller nærved-hændelse os dem.** Informationen er bearbejdet af SEGES' team af arbejdsmiljørådgivere.

Landbrug med flere end ni ansatte på samme CVR-nummer skal ifølge Arbejdsmiljøloven have en arbejdsmiljørepræsentant, som skal være uddannet. SEGES

afholder den obligatoriske uddannelse hvert år og kan gennem netværket nu også tilbyde supplerende uddannelse, målrettet til landbrug. Her får virksomhedens arbejdsmiljørepræsentant adgang til opdateret viden om regler og effektive metoder, der kan bruges direkte i hverdagen.

Sådan fungerer netværket

NÅR DER SKER EN ULYKKE ELLER NÆRVED-HÆNDELSE

Medlemmerne i netværket bidrager ved at ringe til en SEGES arbejdsmiljøkonsulent, hvis der er sket en arbejdsulykke eller en nærved-hændelse – dvs. en hændelse, hvor en person kunne være kommet til skade, men hvor der kun skete materiel skade, eller ulykken helt blev afværget. Det er optimalt at ringe inden for få timer eller dage efter ulykken, afhængigt af situationen.

I samtalen afklares, hvad der var medvirkende til hændelsen/ulykken, hvad der skal gøres umiddelbart, så en gentagelse undgås, og hvordan der instrueres eller informeres om ulykken til medarbejderne. Arbejdsmiljøkonsulenten yder her så **konkret rådgivning** som muligt pr. telefon, og samtalen kan evt. følges op af et besøg ved behov.

INFORMATION TIL NETVÆRKET

På baggrund af hændelsen/ulykken sendes **en generel og anonymiseret ulykkesadvarsel direkte til de landbrug, der vurderes at kunne stå med en lignende fare.** Informationen kommer via en platform, der kan tilgås fra pc, tablet og smartphones (Microsoft Teams).

Det er op til det enkelte landbrug at handle på advarslen og vurdere, hvordan der bedst tages højde for faren i egen virksomhed. SEGES bistår evt. med yderligere vejledning pr. telefon.

UDDANNELSE OG ERFA-DELING ONLINE

Via platformen vil der blive afholdt **webinarer, hvor netværksmedlemmerne kan blive opdateret på gode løsninger, nye regler og mere indgående viden** om forskellige emner. Det kunne være sikker håndtering af kemi, maskinsikkerhed, ergonomi, beredskab ved personulykker, brand- og eksplosionsfarer og konflikthåndtering og meget andet. Medlemmer har stor indflydelse, da det vigtigste er at dække de aktuelle behov for mere viden.

Der bør være en til to personer, typisk ejer/driftsleder og en medarbejder/arbejdsmiljørepræsentant, der er virksomhedens kontaktpersoner i netværket. Hvis virksomheden finder det hensigtsmæssigt at tilknytte flere som kontaktpersoner, fx ved drift på mange ejendomme, kan dette aftales med SEGES.

Økonomi

Det er gratis at deltage i netværket.

Medlemskabet giver virksomheden adgang til alle relevante ulykkesadvarsler og webinarer, samt konkret rådgivning om sikkerhed og arbejdsmiljø via telefon eller besøg i projektperioden. Medlemmerne kan også frit benytte platformen til udveksling af spørgsmål og erfaringer. Den tid, medlemmerne bruger på projektets aktiviteter og tilbud, bliver ikke dækket af projektet.

Projekttrammen

Projektet afsluttes i december 2020 med en evaluering af udbyttet for medlemmerne. Derudover arbejdes der med muligheden for at bygge et varigt netværk op med udgangspunkt i erfaringerne fra projektet. Det er målet, at medlemmerne i projektet vil være så tilfredse med udbyttet, at de naturligt fortsætter i det varige netværk mod en rimelig egenbetaling.

SPØRGSMÅL OG TILMELDING

Marianne Norup
Arbejdsmiljøkonsulent
Anlæg & Miljø, SEGES

+45 5048 0944
mano@seges.dk

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.
SEGES
Agro Food Park 15
DK 8200 Aarhus N

+45 8740 5000
info@seges.dk
seges.dk

